Подлинник данного документа подшит в деле № 5-364/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району

Дело №5-364/2022-1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 августа 2022 года

        г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Абдрахманова Ильнара Загировича, родившегося …….  года в г. ……….., …………, зарегистрированного и проживающего по адресу: …….., кв. …, гражданина РФ, ………, ….., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

3 июня 2022 года в 19:45 часов Абдрахманов И.З. возле дома д. …….по ул. ……..г. ….., управлял автомобилем ВАЗ-21214, с государственным регистрационным знаком …….., не имея права управления транспортными средствами с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении отказался, тем самым нарушил п.п.2.3.2 и 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании Абдрахманов И.З.  с протоколом согласился.
  Вина Абдрахманова И.З. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 03.06.2022 года составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 03.06.2022 г.; актом освидетельствования от 03.06.2022 г.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, из которого видно, что Абдрахманов И.З. согласился на прохождение медицинского освидетельствования; актом  медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 03.06.2022 г., из которого усматривается, что Абдрахманов И.З.  отказался от медицинского освидетельствования; справкой по задержанию водителя, из которого следует, что Абдрахманов И.З. не имеет права управления транспортными средствами; протоколом о задержании транспортного средства от 03.06.2022 г.

Своими действиями Абдрахманов И.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания Абдрахманову И.З. следует учитывать данные о его личности, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Абдрахманова И.З., считаю необходимым назначить ему наказание в пределах санкции части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста.

Из материалов дела усматривается, что на основании протокола  № 16 …. от ….. в отношении Абдрахманова И.З. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания транспортного средства ВАЗ-21214, с государственным регистрационным знаком …….. rus, путем перемещения и помещения на хранение на специальную стоянку ГБУ «БДД» г.  Мензелинск.

В силу ч. 11 ст. 27.13 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в ч. 9 ст. 27.12 КоАП РФ, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.

Возложение указанной обязанности является обязательным и не обусловлено фактической уплатой или неуплатой стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

В связи с изложенным, суд считает необходимым также возложить на Абдрахманова И.З. обязанность по уплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Абдрахманова Ильнара Загировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 11:30 часов 9 августа 2022 года.

Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД России по Мензелинскому району Республики Татарстан.

Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Возложить на Абдрахманова Ильнара Загировича обязанность по уплате стоимости перемещения и хранения задержанного на основании протокола № 16 СТ ……. от ………. транспортного средства ВАЗ-21214, с государственным регистрационным знаком ………. rus.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись»

Копия верна.

Мировой судья

А.Д. Ихсанов

Постановление вступило в законную силу «____»_______________ 2022 года.

Мировой судья

А.Д. Ихсанов